

# ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

## 2019

Lunes 19 de octubre de 2020



C/ ACISCLO DIAZ 5. 4ªPL. 30005 MURCIA

## ORDEN DEL DÍA

1º.- Lectura y aprobación, en su caso, del acta de la Asamblea anterior.

2º.- Presentación para su aprobación por la asamblea del CIERRE ECONÓMICO 2019 y PRESUPUESTO 2020.

3º.- Informe del Sr. Presidente.

4º.- Ruegos y Preguntas

Interviene asesora laboral

# BIENVENIDA DEL PRESIDENTE



...Y nos pilló de improviso.

Si alguien me hubiera dicho a mí que iba a celebrar mi segunda Asamblea General como Presidente de AREMA, de forma telemática, hace 9 meses, lo hubiera tildado de loco.

Una Asamblea que, en su esencia, es un espacio de reunión, de compartir, de reflexión común sobre el futuro y evaluación de lo realizado, en el que la participación activa se hace obligatoria para cualquiera de nosotros que quiera ir un poco más allá en su tarea diaria como empresario. ¿Podía no ser presencial?

Pues aquí estamos, virtualmente. Las circunstancias obligan. Y creo que hemos sabido estar a la altura.

Cuando comenzó este año de incertidumbre augurábamos un mantenimiento de nuestras cifras de ventas, de empleo, de exportación..., y nos pilló de improviso. La pandemia mundial nos ha hecho reubicarnos en una realidad muy distinta a la que estábamos acostumbrados: una forma diferente de trabajar tanto en nuestras fábricas como con nuestros proveedores, y con nuestros clientes; una necesidad imperiosa de estar informados al minuto de los condicionantes que la administración va imponiendo en su lucha contra esta crisis sanitaria... Pero creo poder decir que, por primera vez, y únicamente hablando en términos productivos, no hemos sido uno de los grandes sectores perjudicados.

Hemos reacondicionado nuestros esquemas empresariales y nuestros negocios, y estamos sabiendo estar a la altura frente al incremento de la demanda generado por las circunstancias.

La INFORMACIÓN ha sido un valor esencial en esta situación de inseguridad.

El estar asociados nos ha beneficiado indiscutiblemente frente a la incertidumbre que hemos atravesado y en la que aún estamos. El que nuestra asociación empresarial estuviera consolidada ha facilitado el afrontamiento de esta excepcional situación, y no sólo a las empresas asociadas, por el propio sentido de que la unión hace la fuerza. Se abrieron las puertas a otras empresas, en el convencimiento de que un sector potente puede llevar más lejos a las industrias que lo componen. Como Presidente, éste es uno de los retos fundamentales que tengo.

Ahora nos toca seguir trabajando, tratar de que las cifras de este año sean, como mínimo, iguales a las del año pasado, solventando los meses de parón que hemos padecido. Siendo prudentes para que la pandemia no se siga propagando, y haciendo lo que mejor sabemos hacer: trabajar mucho y bien, para que el 2021, a pesar de los augurios, no suponga un decrecimiento de nuestros negocios.

No puedo terminar sin tener un recuerdo para todos aquellos que han padecido de manera directa los efectos del coronavirus, así como para todos aquellos que han luchado en primera línea.

A vosotros, daros mi más sincera bienvenida a esta Asamblea General.

**AREMA** hace posible la mejora de la calidad y competitividad a las empresas a través de la cooperación, es el organismo de referencia y consulta para la Administración, Instituciones o empresas privadas en el ámbito de la fabricación, comercialización de mueble y elementos de Carpintería

## **JUNTA DIRECTIVA**

José Antonio Ortega Soriano ,Presidente

Francisco Lax Ortega, Vicepresidente

Pedro Arcas Martínez Vicepresidente

José María Sánchez Martínez, Tesorero y Secretario de Actas

Vocales

Juan Carlos Muñoz Melero ; José Fernando Soriano ;Francisco Juan Lorenzo

Alfredo Ortuño Morales ; Fausto Ortuño Moya ; M<sup>a</sup> Luisa Ortiz García

Patricia Cuadrillero Fernández, Secretaria General

## **GRUPOS DE TRABAJO**

***Negociación Convenio:*** José María Sánchez, Francisco Lax , Pedro Arcas

***Comercio Exterior:*** Juan Carlos Muñoz, Francisco Lorenzo, Fausto Ortuño. José Fernando Soriano y Pedro Arcas

***Comité Feria del Mueble:*** María Luisa Ortiz ,Francisco Lax y Alfredo Ortuño, Jose Fernando Soriano

El presidente y la secretaria general participan en todos ellos.

## **REPRESENTACIÓN en ENTIDADES REGIONALES**

INSTITUTO DE FOMENTO, CÁMARA DE COMERCIO, CROEM, CETEM Y FERIA YECLA, AMUEBLA, CONSEJO ASESOR SEGURIDAD Y SALUD LABORAL, COMITÉ CARM BREXIT.



## **Ejercicio 2019**

## Cierre 2019: Balance Cuenta de Resultados

ACTIVO	2019
A) ACTIVO NO CORRIENTE	13.107,69
I. Inmovilizaciones Intangible	2.816,57
II. Inmovilaciones materiales	7.261,06
III. Inversiones Inmobiliarias	0,00
IV. Inversiones en emp.grupo y asociadas a l/p	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo	3.030,06
VI. Activos por Impuesto Diferido	0,00
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE	24.816,08
I. Existencias	1.730,73
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	21.635,06
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicio	5.224,90
a) Clientes por ventas y prestaciones a L/p	0,00
a) Clientes por ventas y prestaciones a C/p	0,00
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos	0,00
3. Otros deudores	16.410,16
III. Inversiones en emp.grupo y asociadas a C/p	0,00
IV. Inversiones financieras a C/p	0,00
Periodificaciones a C/p	0,00
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.450,29

- *Ir* Total Activo 37923,77 Calle

Gaviota que era el grueso del activo de la asociación.

- *Deudores*. En esta partida, que refleja el dinero que AREMA tiene pendiente de cobro, se incluyen principalmente importes pendientes del instituto de fomento y del SEF

PASIVO	2019
A) PATRIMONIO NETO	21.216,25
A-1) Fondos Propios	21.216,25
I. Capital Suscrito	0,00
1. Capital estructurado	0,00
2. (Capital no asociado)	0,00
II. Prima de	0,00
III Reservas	211.255,51
IV. Acciones y participaciones en patrimonio propias	0,00
V. Resultado de ejercicios anteriores	-207.893,50
VI. Otras aportaciones de socios	0,00
VII. Resultado del ejercicio	17.859,24
VII. Dividendo a cuenta	0,00
A-2) Ajustes en patrimonio neto	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y recibidos	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	0,00
I. Provisiones a L/p	0,00
II. Deudas a L/p	0,00
III. Deudas con emp.grupo y asociadas a L/p	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00
V. Periodificaciones a L/p.	0,00
VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00
VII. Deuda con carácter espe. L/p	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	16.707,52
I. Provisiones a C/P	0,00
II. Deudas a C/p/p	0,00
III. Deudas con emp.grupo y asociadas a C/p	0,00
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	16.252,97
1. Proveedores	170,62
2. Otros acreedores	16.082,35
V. Periodificaciones a C/p	454,55
VI. Deuda con carácter espe a C/p	
Total Pasivo	37.973,77

es,  
las

CUENTA DE EXPLOTACIÓN	2019
1 Importe neto de la cifra de negocios	96.585,30
2. Variacion de existencias	0,00
Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Otros ingresos de explotación	0,00
Gastos de personal	60.925,63
Sueldos y Salarios	464.427,98
Indemnizaciones	0,00
Cargas sociales	14.497,65
Otros gastos sociales	0,00
Otros gastos de explotación	44.602,06
Servicios exteriores	-35.846,39
Tributos	-3.035,00
Perdidas, deterioro y provisiones por operaciones comerciales	0,00
Otros gastos gestión corriente	-5.720,67
Amortización de inmovilizado	0,00
Imputación de Subvenciones de inmovi. No financ. Y otras	0,00
Exceso de provisiones	0,00
Deterioro y resultado enajenación del inmovilizado	18.693,16
Otros resultados	10.552,51
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>20.303,28</b>
Ingresos financieros	
Gastos financieros	-2.444,04
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterior y resultado por enajenaciones instrum.financieros	0,00
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-2.444,04</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>17.859,24</b>
Impuesto sobre Beneficios	0,00
<b>D) RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>17.859,24</b>

todo propio de la Asociación, al igual que los gastos.

El beneficio existente es por la venta del local (18,693,16 euros)



## TESORERÍA 2019

EJERCICIO 2019	
Tesorería inicial	2245,29
Cobros a asociados	126430
Pagos a accedores	-46170
Pagos a bancos	-79896
Pagos a personal	-37737
Pagos a administraciones públicas	-42602
Cobro venta local	93000
Otras partidas	-13820
Tesorería final	1450,29

# PREVISIÓN TESORERÍA 2020

## PREVISIONES DE COBROS DE EXPLOTACIÓN 2020

Previsión de cobros de cuotas asociados	110.000,00
Previsión de cobros del SEF	16.157,85
<b>Total previsiones de cobros</b>	<b>126.157,85</b>

## PREVISIONES DE PAGOS DE EXPLOTACIÓN 2020

Alquiler de sede	7.200,00
Reparaciones	600,00
Servicios profesionales	8.000,00
Primas de seguros	6.000,00
Gastos bancarios	400,00
Suministros	2.000,00
Otros servicios	5.000,00
Otros tributos	0,00
Pagos de gastos de personal	39.000,00
Pagos a administraciones públicas	35.000,00
<b>Total pagos de explotación</b>	<b>103.200,00</b>

## Cobros y pagos financieros 2020

Cobros del ICO	20.000,00
Pagos del ICO	-349,98
<b>Total pagos/cobros financieros</b>	<b>19.650,02</b>

<b>TESORERÍA INICIAL</b>	<b>1.450,29</b>
<b>COBROS</b>	<b>126.157,85</b>
<b>PAGOS</b>	<b>-103.200,00</b>
<b>Partidas financieras</b>	<b>19.650,02</b>

## ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS 2019 Y ULTIMOS RESULTADOS

	ORÍGENES DE FONDOS	APLICACIONES DE FONDOS
Inmovilizaciones intangibles		2.469,00
Inmovilizaciones materiales	74.306,84	
Existencias		283,05
Deudores comerciales	17.116,49	
Tesorería	795,00	
Reservas		9.654,03
Resultados de ejercicios anteriores	38.979,66	
Resultado de ejercicio		21.120,42
Deudas a L/p		78.635,35
Acreedores comerciales		19.490,70
Periodificaciones	454,55	
<b>TOTAL</b>	<b>131.652,54</b>	<b>131.652,55</b>

En 2019 los movimientos de fondos más significativos se resumen en que con la venta del local (inmovilizado material) y la disminución de cobros pendientes se ha eliminado la deuda a largo plazo bancaria y 20.000 euros de deudas con acreedores y administraciones públicas

CUENTA DE EXPLOTACIÓN	2019		2018	
1 Importe neto de la cifra de negocios	96.585,30	%	95.231,35	%
2. Variación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00%
3 Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00	0,00	0,00%
4. Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00%
5. Otros ingresos de explotación	0,00	0,00	0,00	0,00%
6. Gastos de personal	60.925,63	63,08%	80.369,27	84,39%
Sueldos y Salarios	464.427,98	48,07%	61.075,62	64,13%
Indemnizaciones	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Cargas sociales	14.497,65	15,01%	19.293,65	20,26%
Otros gastos sociales	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7. Otros gastos de explotación	44.602,06	46,18%	-27.607,84	28,99%
Servicios exteriores	-35.846,39	37,11%	-25.021,18	26,27%
Tributos	-3.035,00	3,14%	-612,64	0,64%
Perdidas, deterioro y provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Otros gastos gestión corriente	-5.720,67	5,92%	1.974,02	2,07%
8. Amortización de inmovilizado	0,00	0,00%	0,00	0,00%
9. Imputación de Subvenciones de inmovi. No financ. Y otras	0,00	0,00%	46.000,00	48,30%
10. Exceso de provisiones	0,00	0,00%	0,00	0,00%
11. Deterioro y resultado enajenación del inmovilizado	18.693,16	19,35%	0,00	0,00%
12. Otros resultados	10.552,51	10,93%	7.860,57	8,25%
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>20.303,28</b>	<b>21,02%</b>	<b>41.114,81</b>	<b>43,17%</b>
13. Ingresos financieros		0,00%	0,00	0,00%
14. Gastos financieros	-2.444,04	2,53%	-2.135,15	2,24%
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
16. Diferencias de cambio	0,00	0,00%	0,00	0,00%
17. Deterioro y resultado por enajenaciones instrum.financieros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-2.444,04</b>	<b>2,53%</b>	<b>-2.135,15</b>	<b>2,24%</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>17.859,24</b>	<b>18,49%</b>	<b>38.979,66</b>	<b>40,93%</b>
18. Impuesto sobre Beneficios	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>D) RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>17.859,24</b>	<b>18,49%</b>	<b>38.979,66</b>	<b>40,93%</b>

# MEMORIA

## REPRESENTACIÓN INSTITUCIONAL

- ▶ Reuniones con los diferentes grupos políticos
- ▶ Reuniones Consejería de Empresa , Industria y portavocía Ambiente.
- ▶ Reuniones con Director General de Trabajo,, Directora General de Relaciones laborales , Inspección de trabajo, Director INFO...
- ▶ Comité Ejecutivo CROEM, Grupo de trabajo formación Grupo de trabajo Salud Laboral y Prevención Riesgos Laborales
- ▶ Junta Directiva CROEM
- ▶ Grupo de trabajo Comercio Exterior Cámara de Comercio
- ▶ Grupo de Trabajo Economía Circular, Dirección Gral. De Medio Ambiente
- ▶ Grupo de trabajo CARM Brexit. Consejería de Empresa, Industria y portavocía, empresa y Medio A.
- ▶ Comité Ejecutivo Feria del Mueble. FMY
- ▶ Junta Directiva CETEM
- ▶ Junta Directiva Amuebla
- ▶ Reuniones con la Dirección Territorial ICEX

## CONVENIO COLECTIVO

- ▶ Negociación Calendario y tablas 2.020 y 2.021

## PROYECTOS CONVENIOS PROVEEDORES

- ▶ CARRILLO ASESORES. Laboral, Fiscal, Abogados
- ▶ Altiplano Salud. Descuento asociados
- ▶ SEEM .Consultoría LOPD
- ▶ SEMUSAD. Servicio de Prevención

## Datos

NOTAS DE PRENSA EN  
MEDIOS NACIONALES Y  
REGIONALES.:7

APARICIONES EN MEDIOS DE  
COMUNICACIÓN (PRENSA,  
RADIO, TV): **55**

MÁS DE 100 COMUNICADOS  
ENVIADOS A LAS EMPRESAS

AUMENTO DE INTERNAUTAS  
+1000 VISITAS EN LA WEB.

JORNADAS Y CHARLAS  
REALIZADAS COMO  
ORGANIZADOR,  
INTERVENTOR O  
COLABORADOR.4

REDES SOCIALES:

FACEBOOK desde sep 19372  
seguidores y 32 publicaciones

TWITER desde oct 19: 108  
seguidores y 29 publicaciones

COMUNICACIÓN NO  
ASOCIADOS PARA  
CAPTACIÓN: **3**

# AÑO 2019 EN IMÁGENES



# Datos del sector

- La Región de Murcia es la **séptima Comunidad Autónoma española con un mayor número de empresas dedicadas a la fabricación de muebles** con un total de 1.082 **empresas activas** del sector de la madera y el mueble en el año 2019, de las que 321 se dedican a la producción de madera y corcho y 778 a la fabricación de muebles. Estas últimas se encuentran concentradas principalmente en Yecla. La ciudad de la comarca del Altiplano que concentra aproximadamente el **50%** de la producción de la Región de Murcia en un sector que no solo abarca el mobiliario de hogar, sino que engloba mobiliario de cocina y baño, mobiliario de oficina, tapizados, colchones, etc.
- El resto de empresas se distribuyen geográficamente por Murcia, Cartagena, Lorca, Alcantarilla, Molina de Segura, Santomera, Torre Pacheco y Las Torres de Cotillas.



# Datos del sector

- Esta cifra supone el 1% del total de empresas de la R. Murcia, un porcentaje que, tras haberse mantenido estable en los últimos años, esta última anualidad ha descendido.
- En comparación con 2018, hay 45 empresas menos (-17 de Madera y -28 de fabricación de muebles).
- En lo referido al **número de trabajadores**, el clúster del mueble contaba a mediados de 2019 (junio) con 7.902 trabajadores en alta en la Seguridad Social, 321 más que un año antes (+4,2%, por encima del porcentaje de incremento empleo total en la Región de Murcia que alcanza el 3,4%); 1,3% del total regional.
- Según el último dato disponible, publicado por el Instituto Nacional de Estadística, el valor de las **ventas de productos** de la industria de la madera alcanzó los 101,2 millones de euros en 2018 (0,7% de las ventas totales del sector industrial de la Región de Murcia), mientras que las de mueble representaron 490,2 millones de euros (3,8%).

# Datos del sector

- De este modo, el conjunto de ambas ramas de actividad sumaría 591,8 millones de euros, que representan el 3,8% de la industria murciana, y convierten a este agregado en el quinto más importante del sector industrial de la Región de Murcia, concentrando el 4,6% de las ventas nacionales de madera y mueble con un importe de 12.828,3 millones.
- Destacar que, en 2018 las ventas repuntaron un 9,7%, crecimiento ligeramente superior al del total del sector industrial murciano (+8,9%), y al del clúster nacional de madera y mueble (+5,4%).

# Datos del sector

En cuanto al **Índice de Producción Industrial** , el sector industrial murciano registró en 2019 un importante aumento en su producción del 7,5% frente al discreto dato de la media nacional (+0,6%), con mejores comportamientos en los meses centrales del año. Aun así, este importante crecimiento no fue homogéneo entre las distintas ramas, siendo mayor el número de ramas que tuvieron resultados positivos (14) frente a las que registraron un comportamiento negativo (5). Una de las más dinámicas fue la Industria de la madera (+7,7%) . El mueble acumula en nuestra región un crecimiento del 3,5% en 2019, que se suma a los avances de los dos años anteriores (+0,8% en el año 2018 y +2,9% en 2017)

# Datos del sector

**De la exportación española de muebles diremos que muestra un crecimiento de 4,7%, superando los 2.318 millones de euros durante el año 2019.**

**Este mismo año, se importaron muebles por valor de 3.180 millones de euros, cifra que representa un incremento del 3,4% con respecto al año anterior.**

**Con estos datos, el saldo de la balanza sectorial nacional arroja un déficit de 861 millones de euros, situándose la tasa de cobertura en un 72,9%.**

Respecto a la Región de Murcia en el 2.019 alcanzamos la cifra de 80,690 millones euros en volumen de exportación, con un incremento del 9,2% respecto a 2.018 , es decir el 3,5% del total exportado por el sector a nivel nacional.